
 

 1

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 105/2019 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 066/2019 
Tipo: Menor preço por lote 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE PRODUTO REFERENTE A ILUMINAÇÃO DE LOGRADOUROS 
PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG. 

 
FICHA DOTAÇÃO 

371 02.04.06.15.451.0028.1015.4.4.90.51.00 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer jurídico 

datado em 06/11/2019, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo e adjudico o 

procedimento no qual foi adjudicado o lote a empresa vencedora:  

 

Empresa: SIGNIFY ILUMINACAO BRASIL LTDA. 
CNPJ: 22.555.787/0003-52 

LOTE ÚNICO 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca Valor 
Unitário (R$) 

Valor total (R$) 

01 320 UN 

LUMINÁRIA LED PARA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM 
POTÊNCIA NOMINAL MÁXIMA 
ADIMITIDA DE 50 W - COM 
FLUXO LUMINOSO MÍNIMO DE 
5.500 LM - COM FAIXA DE 
TENSÃO DE OPERAÇÃO ENTRE 
90 E 305 VCA - COM VIDA ÚTIL 
DE NO MÍNIMO 50.000 HORAS - 
COM TEMPERATURA DE COR 
ENTRE 4.00 E 5.000 K - COM IRC 
MAIOR OU IGUAL A 70% - COM 
FATOR DE POTÊNCIA 
SUPERIOR A 0,95 - COM GRAU 
DE PROTEÇÃO MÍNIMO PARA 
MÓDULO ÓPTICO E 
ALOJAMENTO DO DRIVER : IP66 
- COM TOMADAS DE 07 PINOS 
(COMPATÍVEL PARA 
ADAPTAÇÃO EM TELEGESTÃO E 
MONITORAMENTO) - COM 
SUPORTE ARTICULADO - 
DOTADAS DE REFRATOR EM 
VIDRO TEMPERADO E CORPO 
ÚNICO EM ALUMÍNIO INJETADO.  

PHILIPS 
BRP220 LED 

54-5S/NW 
48W DME 
NEMA 7P 

R$ 462,41 R$ 147.971,20 

02 5.600 UN 
LUMINÁRIA LED PARA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM 
POTÊNCIA NOMINAL MÁXIMA 

PHILIPS 
BRP220 
LED65-

R$ 535,18 R$ 2.997.008,00 



 

 2

ADIMITIDA DE 60 W - COM 
FLUXO LUMINOSO MÍNIMO DE 
6.600 LM - COM FAIXA DE 
TENSÃO DE OPERAÇÃO ENTRE 
90 E 305 VCA - COM VIDA ÚTIL 
DE NO MÍNIMO 50.000 HORAS - 
COM TEMPERATURA DE COR 
ENTRE 4.00 E 5.000 K - COM IRC 
MAIOR OU IGUAL A 70% - COM 
FATOR DE POTÊNCIA 
SUPERIOR A 0,95 - COM GRAU 
DE PROTEÇÃO MÍNIMO PARA 
MÓDULO ÓPTICO E 
ALOJAMENTO DO DRIVER : IP66 
- COM TOMADAS DE 07 PINOS 
(COMPATÍVEL PARA 
ADAPTAÇÃO EM TELEGESTÃO E 
MONITORAMENTO) - COM 
SUPORTE ARTICULADO - 
DOTADAS DE REFRATOR EM 
VIDRO TEMPERADO E CORPO 
ÚNICO EM ALUMÍNIO INJETADO  

5S/NW 60W 
DME NEMA 

7P 

03 4.400 UN 

LUMINÁRIA LED PARA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM 
POTÊNCIA NOMINAL MÁXIMA 
ADIMITIDA DE 90 W - COM 
FLUXO LUMINOSO MÍNIMO DE 
9.900 LM - COM FAIXA DE 
TENSÃO DE OPERAÇÃO ENTRE 
90 E 305 VCA - COM VIDA ÚTIL 
DE NO MÍNIMO 50.000 HORAS - 
COM TEMPERATURA DE COR 
ENTRE 4.00 E 5.000 K - COM IRC 
MAIOR OU IGUAL A 70% - COM 
FATOR DE POTÊNCIA 
SUPERIOR A 0,95 - COM GRAU 
DE PROTEÇÃO MÍNIMO PARA 
MÓDULO ÓPTICO E 
ALOJAMENTO DO DRIVER : IP66 
- COM TOMADAS DE 07 PINOS 
(COMPATÍVEL PARA 
ADAPTAÇÃO EM TELEGESTÃO E 
MONITORAMENTO) - COM 
SUPORTE ARTICULADO - 
DOTADAS DE REFRATOR EM 
VIDRO TEMPERADO E CORPO 
ÚNICO EM ALUMÍNIO INJETADO  

PHILIPS 
BRP371 A 
LED105-

5S/NW 90W 
DME NEMA 

7P 

R$ 748,01 R$ 3.291.244,00 

04 960 UN 

LUMINÁRIA LED PARA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM 
POTÊNCIA NOMINAL MÁXIMA 
ADIMITIDA DE 150 W - COM 
FLUXO LUMINOSO MÍNIMO DE 
16.500 LM - COM FAIXA DE 
TENSÃO DE OPERAÇÃO ENTRE 
90 E 305 VCA - COM VIDA ÚTIL 
DE NO MÍNIMO 50.000 HORAS - 
COM TEMPERATURA DE COR 
ENTRE 4.00 E 5.000 K - COM IRC 

PHILIPS 
BRP371 A 
LED 168-
5S/NW 

150W DME 
NEMA 7P 

R$ 844,43 R$ 810.652,80 



 

 3

MAIOR OU IGUAL A 70% - COM 
FATOR DE POTÊNCIA 
SUPERIOR A 0,95 - COM GRAU 
DE PROTEÇÃO MÍNIMO PARA 
MÓDULO ÓPTICO E 
ALOJAMENTO DO DRIVER : IP66 
- COM TOMADAS DE 07 PINOS 
(COMPATÍVEL PARA 
ADAPTAÇÃO EM TELEGESTÃO E 
MONITORAMENTO) - COM 
SUPORTE ARTICULADO - 
DOTADAS DE REFRATOR EM 
VIDRO TEMPERADO E CORPO 
ÚNICO EM ALUMÍNIO INJETADO  

05 1.200 UN 

LUMINÁRIA LED PARA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM 
POTÊNCIA NOMINAL MÁXIMA 
ADIMITIDA DE 180 W - COM 
FLUXO LUMINOSO MÍNIMO DE 
19.800 LM - COM FAIXA DE 
TENSÃO DE OPERAÇÃO ENTRE 
90 E 305 VCA - COM VIDA ÚTIL 
DE NO MÍNIMO 50.000 HORAS - 
COM TEMPERATURA DE COR 
ENTRE 4.00 E 5.000 K - COM IRC 
MAIOR OU IGUAL A 70% - COM 
FATOR DE POTÊNCIA 
SUPERIOR A 0,95 - COM GRAU 
DE PROTEÇÃO MÍNIMO PARA 
MÓDULO ÓPTICO E 
ALOJAMENTO DO DRIVER : IP66 
- COM TOMADAS DE 07 PINOS 
(COMPATÍVEL PARA 
ADAPTAÇÃO EM TELEGESTÃO E 
MONITORAMENTO) - COM 
SUPORTE ARTICULADO - 
DOTADAS DE REFRATOR EM 
VIDRO TEMPERADO E CORPO 
ÚNICO EM ALUMÍNIO INJETADO  

PHILIPS 
BRP371 A 
LED 203-
5S/NW 

180W DME 
NEMA 7P 

R$ 853,51 R$ 1.024.212,00 

06 800 UN 

LUMINÁRIA LED PARA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM 
POTÊNCIA NOMINAL MÁXIMA 
ADIMITIDA DE 200 W - COM 
FLUXO LUMINOSO MÍNIMO DE 
22.000 LM - COM FAIXA DE 
TENSÃO DE OPERAÇÃO ENTRE 
90 E 305 VCA - COM VIDA ÚTIL 
DE NO MÍNIMO 50.000 HORAS - 
COM TEMPERATURA DE COR 
ENTRE 4.00 E 5.000 K - COM IRC 
MAIOR OU IGUAL A 70% - COM 
FATOR DE POTÊNCIA 
SUPERIOR A 0,95 - COM GRAU 
DE PROTEÇÃO MÍNIMO PARA 
MÓDULO ÓPTICO E 
ALOJAMENTO DO DRIVER : IP66 
- COM TOMADAS DE 07 PINOS 
(COMPATÍVEL PARA 

PHILIPS 
BRP492 A 
LED 221-
4S/NW 

170W DW1 
P7 0-10 

R$ 1.071,81 R$ 857.448,00 



 

 4

ADAPTAÇÃO EM TELEGESTÃO E 
MONITORAMENTO) - COM 
SUPORTE ARTICULADO - 
DOTADAS DE REFRATOR EM 
VIDRO TEMPERADO E CORPO 
ÚNICO EM ALUMÍNIO INJETADO  

07 800 UN 

LUMINÁRIA LED PARA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM 
POTÊNCIA NOMINAL MÁXIMA 
ADIMITIDA DE 240 W - COM 
FLUXO LUMINOSO MÍNIMO DE 
26.400 LM - COM FAIXA DE 
TENSÃO DE OPERAÇÃO ENTRE 
90 E 305 VCA - COM VIDA ÚTIL 
DE NO MÍNIMO 50.000 HORAS - 
COM TEMPERATURA DE COR 
ENTRE 4.00 E 5.000 K - COM IRC 
MAIOR OU IGUAL A 70% - COM 
FATOR DE POTÊNCIA 
SUPERIOR A 0,95 - COM GRAU 
DE PROTEÇÃO MÍNIMO PARA 
MÓDULO ÓPTICO E 
ALOJAMENTO DO DRIVER : IP66 
- COM TOMADAS DE 07 PINOS 
(COMPATÍVEL PARA 
ADAPTAÇÃO EM TELEGESTÃO E 
MONITORAMENTO) - COM 
SUPORTE ARTICULADO - 
DOTADAS DE REFRATOR EM 
VIDRO TEMPERADO E CORPO 
ÚNICO EM ALUMÍNIO INJETADO  

PHILIPS 
BRP492 A 
LED 273-
4S/NW 

210W DW1 
P7 0-10 

R$ 1.071,81 R$ 857.448,00 

 
Valor total do lote: R$ 9.985.984,00 (Nove milhões, novecentos e oitenta e cinco mil, novecentos e 
oitenta e quatro reais) 

 
Valor total geral: R$ 9.985.984,00 (Nove milhões, novecentos e oitenta e cinco mil, novecentos e 
oitenta e quatro reais) 
 
 

Lagoa Santa, 13 de novembro de 2019. 
 
 

 
Breno Salomão Gomes 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 


